UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra primární pedagogiky

Spolupráce rodiny a školy na počátku vzdělávání
Cooperation of family and school at the beginning of
schooling

| | |
|----------------------------|-------------------------------------|
| Vedoucí diplomové práce: | Mgr. Kargerová Jana, PhD. |
| Autor diplomové práce: | Dušková Tereza |
| Studijní obor: | Učitelství pro 1. st. ZŠ - spec. AJ |
| Forma studia: | prezenční |
| Diplomová práce dokončena: | březen, 2011 |

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne: 13. března 2011

Podpis: \_\_\_\_\_

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Janě Kargerové, PhD. za vedení diplomové práce, za její podnětné rady a připomínky a také za její ochotu a čas strávený nad prací.

#### Anotace:

Diplomová práce se zabývá formami spolupráce mezi rodinou a školou na počátku školní docházky. Teoretická část se zaměřuje na rodinu a školu jako výchovně-vzdělávací instituce, jejich definici, historický vývoj a na něj navazující současné trendy ve spolupráce mezi nimi. Dále se věnuje formám spolupráce v programu Začít spolu, konkrétně konzultacím ve třech, přítomností rodičů ve vyučování a možnostem rodičů ovlivňovat dění ve škole.

Empirická část prezentuje výzkum, který se zaměřuje na vnímání spolupráce rodiči, učiteli i samotnými žáky na prvním i druhém stupni základní školy. Informuje o výsledcích dotazování na dvou typech škol, z nichž první reprezentuje „běžný“ typ školy, v druhém případě jde o školu pracující podle programu „Začít spolu“.

#### Klíčová slova:

rodina, škola, učitel, spolupráce rodiny a školy, historický kontext, tradiční a alternativní metody, Začít spolu, zkušenosti rodičů a učitelů, názory žáků

### Annotation:

The diploma thesis is based on the forms of cooperation between family and school at the beginning of education. The theoretical part describes the family and the school such an institution, their definition, historical development and contemporary trends which follow the development. Next it is focused on the forms of cooperation in “Začít spolu” school program, especially the consultation in three, attendance of parents in the education and possibilities to influence the events at school.

The empiric part deals with the perception of the cooperation by parents, teachers and pupils at the primary and secondary school, too. It brings the information about results of a survey in two types of schools. The first type represents a traditional type of school; the second type describes a school using alternative approach according to “Začít spolu” programme.

### Key Words:

family, school, teacher, cooperation between family and school, historical context, traditional and alternative methods, Začít spolu programme, experience of parents and teachers, pupils' opinions.

## **OBSAH:**

| | |
|--|-----------|
| <b>ÚVOD .....</b> | <b>8</b> |
| <b>1. Rodina a škola jako instituce .....</b> | <b>11</b> |
| 1.1 Charakteristika pojmu rodina ..... | 11 |
| 1.1.1 Funkce rodiny ..... | 12 |
| 1.1.2 Rodina jako základní socializační instituce ..... | 15 |
| 1.2 Charakteristika pojmu škola ..... | 18 |
| 1.2.1 Funkce školy ..... | 18 |
| 1.2.2 Škola jako základní socializační instituce ..... | 19 |
| 1.2.3 Vztah učitel – žák ..... | 19 |
| <b>2. Modely vztahů mezi rodinou a školou .....</b> | <b>21</b> |
| <b>3. Rodičovské role ve vztahu ke škole .....</b> | <b>24</b> |
| <b>4. Rozvoj spolupráce rodiny a školy v závislosti na historickém vývoji českého školství .....</b> | <b>29</b> |
| 4.1 Vznik českého státu až konec 19. stol. .... | 29 |
| 4.2 Vznik První republiky až rok 1989 ..... | 30 |
| 4.2.1 Konkrétní formy spolupráce rodiny se školou v socialistickém Československu ..... | 31 |
| 4.3 Rok 1989 až současnost ..... | 37 |
| <b>5. Transformace českého školství – obrat k dítěti jako východisko školské reformy .....</b> | <b>38</b> |
| 5.1 Výchozí stav proměny kurikula ..... | 38 |
| 5.2 Změna kurikula v praxi ..... | 39 |
| 5.2.1 Bílá kniha ..... | 40 |
| 5.2.2 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání ..... | 41 |
| 5.3 Pojetí dítěte ..... | 44 |
| 5.4 Spolupráce mezi školou a rodinou ..... | 45 |
| <b>6. Spolupráce školy s rodinou v programu Začít spolu .....</b> | <b>47</b> |
| 6.1 Rodina a komunita z pohledu ISSA ..... | 48 |
| 6.1.1 Konkrétní standardy v oblasti rodiny a komunity, jejich indikátory ..... | 48 |
| 6.1.2 Klíčové kompetence v programu Začít spolu ..... | 50 |
| 6.1.3 Sociálně-vztahové strategie v Začít spolu ..... | 51 |
| 6.2 Principy spolupráce v programu Začít spolu ..... | 52 |
| 6.2.1 Osobní kontakt učitele s rodinou ..... | 53 |
| 6.2.2 Písemné formy komunikace školy s rodinou ..... | 57 |
| 6.2.3 Rodiče ve třídě ..... | 58 |
| <b>7. Závěr teoretické části .....</b> | <b>60</b> |

| | |
|--|-----------|
| <b>Empirická část .....</b> | <b>62</b> |
| <b>8. Vymezení problému a cíle výzkumu .....</b> | <b>62</b> |
| 8.1 Vymezení problému..... | 62 |
| 8.2 Cíle výzkumu..... | 64 |
| <b>9. Metodika výzkumu.....</b> | <b>65</b> |
| 9.1 Metody získávání dat..... | 65 |
| 9.2 Výzkumný vzorek a realizace výzkumu..... | 68 |
| <b>10. Výsledky analýzy dat a jejich interpretace .....</b> | <b>70</b> |
| 10.1 Interpretace výsledků ve vztahu k 1. dílčímu cíli výzkumu<br>- třídní schůzky – část 1..... | 70 |
| 10.1.1 Závěry k dílčímu cíli 1 – třídní schůzky - část 1..... | 71 |
| 10.2 Interpretace výsledků ve vztahu k 1. dílčímu cíli výzkumu<br>- třídní schůzky – část 2..... | 72 |
| 10.2.1 Závěry k dílčímu cíli 1 – třídní schůzky - část 2..... | 73 |
| 10.3 Interpretace výsledků ve vztahu k 2. dílčímu cíli výzkumu<br>– rodiče a vyučovací proces – část 1..... | 74 |
| 10.3.1 Závěry k dílčímu cíli 2 – rodiče a vyučovací proces<br>- část 1..... | 75 |
| 10.4 Interpretace výsledků ve vztahu k 2. dílčímu cíli výzkumu<br>– rodiče a vyučovací proces – část 2..... | 76 |
| 10.4.1 Závěry k dílčímu cíli 2 – rodiče a vyučovací proces<br>- část 2..... | 77 |
| 10.5 Interpretace výsledků ve vztahu k 3. dílčímu cíli výzkumu<br>– možnost rodičů ovlivňovat dění ve škole..... | 78 |
| 10.5.1 Závěry k dílčímu cíli 3 – možnosti rodičů ovlivňovat dění ve<br>škole ..... | 79 |
| <b>11. Závěr a doporučení výzkumného šetření .....</b> | <b>80</b> |
| <b>ZÁVĚR.....</b> | <b>85</b> |
| <b>Literatura a informační zdroje: .....</b> | <b>88</b> |
| <b>Přílohy .....</b> | <b>90</b> |

## ÚVOD

Život naší společnosti je čím dál tím složitější. Na každého člověka to klade nároky v podobě znalostí a dovedností, které si musí pro své uplatnění osvojit. Dítě přichází do školy z poměrně uzavřeného rodinného prostředí a škola na něj poté mnoho let bezprostředně působí. Dítě si ve škole utváří první vztahy jak mezi svými vrstevníky, tak i s lidmi, kteří jsou pro něj autoritami. Stává se součástí společnosti, které by mělo fungovat na principech vstřícnosti, otevřenosti, tolerance a rovnosti všech partnerů.

Aby vztahy v tomto společenství byly co možná nejlepší, je potřeba umět komunikovat a spolupracovat. Nejen v rovině žáka a učitele, ale také v rovině učitele, resp. školy, a rodiny. Jak četné výzkumy ukazují, spolupráce rodiny se školou významně přispívá k úspěšnosti a spokojenosti dítěte. Autorka se zanedlouho má stát učitelkou na prvním stupni a spolupráci s rodinou považuje za klíčovou pro co možná nejpřirozenější průběh výchovy

[…]


informovanost o prospěchu a chování žáka, více společných akcí jako kino, výlet do přírody, pořádání kulturních či sportovních akcí, kterých se účastní děti, rodiče a pedagogové, vzájemná komunikace, upřímnost a otevřenost ze strany školy o dění ve škole a třídě. Rodiče ZaS na prvním stupni uvádějí – včasné informování o změnách (dělení tříd, nástup nového učitele apod.), nedělat nesystémová rozhodnutí, větší informovanost ze strany školy. Druhý stupeň – více komunikace, např. jednou za měsíc prostřednictvím mailu neformální zpráva o chování, prospěchu, akce pořádané pro děti mimo vyučování , kterých by se účastnili i rodiče, otevřenost, zlepšit internetové stránky školy.

## ZÁVĚR

Z teoretické části soudě, je problematika spolupráce rodiny a školy tématem, který není ve školství nový. Již před rokem 1989 si školy byly vědomi toho, že pokud naváží dobrou spoluprací s rodiči, budou schopni lépe dětem předat to, co chtějí. Nehraje zde roli to, zda jde o postoje a hodnoty, které vyžadovalo socialistické československo, nebo klíčové kompetence, které jsou ve velké míře rozvíjeny dnes. Školy si byly vědomi toho, že bez rodičů, jde jen těžko dítěti předat hodnoty a postoje dlouhodobého charakteru. O tom, že spolupráce není nové téma vypovídá i množství literatury, která se tímto tématem zabývá. Autoři popisují spolupráci rodiny a školy z různých úhlů pohledu, ať už z psychologického, sociálního či pedagogického. Všichni, kdo se ale s tímto tématem někdy setkali, se shodují v jednom - spolupráce rodiny a školy je nesmírně důležitá a neoddelitelná součást vzdělávání našich dětí. Tento fakt potvrzují dokumenty, vážící se ke kurikulární reformě, kde je na spolupráci školy a rodiny kladen zvláštní důraz. Navíc vznikají školní vzdělávací programy, jejichž jedním z pilířů je právě spolupráce rodiny a školy.

Na základě všech poznatků z teoretické části, které přispěly k formulaci cílů a úkolů empirické části, byl proveden výzkum, který se zaměřil na konkrétní formy spolupráce a jejich provedení na běžných základních školách a na škole pracující podle programu *Začít spolu*. Na základě empirické části lze říci, že je zde patrná snaha škol, resp. učitelů, o větší otevřenost vůči rodičům. Postupně se do povědomí každého rodiče i učitele dostává význam a důležitost této spolupráce.

Z výzkumu vyplývá, že první stupeň obou typů škol, je v otázce spolupráce o něco dále než stupeň druhý. Na běžné ZŠ probíhají konzultace ve třech stejně jako na škole s programem *Začít spolu*. V zásadě není učitelka běžné ZŠ proti přítomnosti rodičů ve vyučování i

přes to, že to není standardní postup, jak mohou rodiče navštívit vyučovací proces. Roli zde jistě hraje to, že učitel na prvním stupni je téměř jediným učitelem dítěte, rodiče tak mohou dostat komplexnější informace od učitele o svém dítěti.

Autorka je toho názoru, že je potřeba více se zasadit o to, aby i učitelé a rodiče druhého stupně našli výhody efektivní spolupráce a mohli z ní dostatečně těžit ve prospěch dítěte. Pokud se i následující roky ponесou v duchu rozvoje a proměny vzdělávání jako dodnes, myslím, že budeme na správné cestě k opravdu efektivní spolupráci, ze které nebude těžit jenom žák, ale i učitel a v neposlední řadě i rodič. Během reflexe empirické části autorka dospěla k několika bodům, které nabízí škole, rodičům, a ze kterých může ve své praxi sama vycházet, jako doporučení, díky kterým se může zlepšit vzájemná spolupráci:

- Škola by hned na začátku roku měla rodičům nabídnout co možná nejpodrobnější popis toho, jak je školní rok organizován, kdy se plánují jaké akce, u kterých mohou být rodiče přítomni. Měla by rodičům sdělit, kdy budou probíhat třídní schůzky, popř. konzultace ve třech. Škola by rodičům měla poskytnout informace o tom, jak si představuje, že jednotlivé akce budou probíhat a jak by si představovala, aby se sami rodiče do dění popřípadě zapojili.
- Škola by měla rodičům dát znatelně najevo, že stojí o jejich spolupráci a je otevřena všem návrhům z jejich strany. Škola může rodičům poskytnout příklady toho, jak by spolupráce mohla probíhat. Tím by rodičům utvořila konkrétnější představu o tom, jak by mohli ovlivňovat dění ve škole.
- Tam, kde školy i rodiče vědí o nedostacích ve spolupráci, by autorka navrhovala inspirovat se u jiných škol, kde tento druh spolupráce již probíhá. Navíc na trhu existuje velké množství odborné literatury, zaměřující se na spolupráci školy a rodiny, jejich možnosti a formy.

- Vedení školy by se mělo co možná nejvíce zasadit o podporu učitelů, kteří se snaží spolupráci rozvíjet. Učitel by se tedy neměl bát přicházet s novými nápady na organizaci akcí, kterých se účastní rodiče.

Úroveň spolupráce ale samozřejmě nestojí pouze na školách a učitelích. I samotní rodiče by se měli zasadit o to, aby spolupráce fungovala co možná nejlépe. Rodiče by se tedy měli snažit být otevření vůči škole a učiteli, přicházet se svými nápady a podnětnými připomínkami. Tím, že učitelé i rodiče uvidí snahu druhé strany, samotné je to bude motivovat, což bude mít následek jediný: spokojené dítě, které bude do školy chodit rádo a se svými rodiči se bude dělit o všechno nové, co se naučilo. Co si jako učitel nebo rodič přát více?
