## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Tereza Dušková

Termín SZZ: květen 2011

Název DP: Spolupráce rodiny a školy na počátku vzdělávání

Datum posudku: 30.4.2011

<b>Vedoucího práce</b> Oponentský:
<b>Posuzovatel: Mgr. Jana Kargerová, Ph.D.</b> Posuzovatel:

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> <b>Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora.</b> Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> <b>Vhodná větná stylistika a gramatická správnost.</b> Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplňt příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### **Teoretická úroveň, resp. část**

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Logická struktura výkladu <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>

Autorský přínos A <b>B</b> C N
----------------- --- ---------- --- ---

### **Empirická úroveň, resp. část**

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A <b>B</b> C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A <b>B</b> C N
Autorský přínos A <b>B</b> C N

### **C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:**

#### **Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:**

Rukopis DP je svým tématem velmi aktuální. Autorka se zaměřila na zajímavou a přínosnou problematiku, kterou může ve své budoucí profesi velmi dobře využít.

Pozitivně hodnotím, že se autorka pokusila tuto problematiku zmapovat nejen na 1. stupni ZŠ, ale i na 2. stupni zkoumaných škol.

V empirické části oceňuji, že autorka zapojila do výzkumu rodiče, učitele, ale i žáky.

Z práce je zřetelný zájem na zkoumané problematice.

#### **Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:**

#### **Náměty k diskusi při obhajobě DP:**

- Co pro vás bylo klíčové v průběhu studia teoretických pramenů? Jaké náměty pro spolupráce s rodinou využijete ve své budoucí profesi a proč?

**Doporučuji k obhajobě:**

**ANO**

**NE**

#### **Návrh hodnocení:**

výborně <b>velmi dobře</b> Dobře nevyhovuje
--------- -------------------- ------- ------------

**Podpis:**